

## 一般会計等貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 科目名           | 金額        | 科目名            | 金額        |
|---------------|-----------|----------------|-----------|
| <b>【資産の部】</b> |           | <b>【負債の部】</b>  |           |
| 固定資産          | 2,345,059 | 固定負債           | 718,752   |
| 有形固定資産        | 2,174,502 | 地方債            | 570,960   |
| 事業用資産         | 712,713   | 長期未払金          | 546       |
| 土地            | 383,929   | 退職手当引当金        | 140,935   |
| 立木竹           | 10,350    | 損失補償等引当金       | 575       |
| 建物            | 403,621   | その他            | 5,735     |
| 建物減価償却累計額     | △ 170,484 | 流動負債           | 102,627   |
| 工作物           | 99,277    | 1年内償還予定地方債     | 84,236    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 49,258  | 未払金            | 336       |
| 船舶            | 1,734     | 未払費用           | -         |
| 船舶減価償却累計額     | △ 1,693   | 前受金            | -         |
| 浮標等           | 121       | 前受収益           | -         |
| 浮標等減価償却累計額    | △ 33      | 賞与等引当金         | 13,639    |
| 航空機           | -         | 預り金            | 3,893     |
| 航空機減価償却累計額    | -         | その他            | 523       |
| その他           | 7         | 負債合計           | 821,378   |
| その他減価償却累計額    | -         | <b>【純資産の部】</b> |           |
| 建設仮勘定         | 35,141    | 固定資産等形成分       | 2,374,522 |
| インフラ資産        | 1,452,975 | 余剰分(不足分)       | △ 800,889 |
| 土地            | 641,835   |                |           |
| 建物            | 67,208    |                |           |
| 建物減価償却累計額     | △ 44,176  |                |           |
| 工作物           | 1,698,045 |                |           |
| 工作物減価償却累計額    | △ 919,022 |                |           |
| その他           | -         |                |           |
| その他減価償却累計額    | -         |                |           |
| 建設仮勘定         | 9,085     |                |           |
| 物品            | 50,735    |                |           |
| 物品減価償却累計額     | △ 41,921  |                |           |
| 無形固定資産        | 7,003     |                |           |
| ソフトウェア        | 952       |                |           |
| その他           | 6,051     |                |           |
| 投資その他の資産      | 163,553   |                |           |
| 投資及び出資金       | 29,736    |                |           |
| 有価証券          | -         |                |           |
| 出資金           | 29,736    |                |           |
| その他           | -         |                |           |
| 投資損失引当金       | △ 3,304   |                |           |
| 長期延滞債権        | 6,789     |                |           |
| 長期貸付金         | 22,704    |                |           |
| 基金            | 108,224   |                |           |
| 減債基金          | 29,366    |                |           |
| その他           | 78,858    |                |           |
| その他           | -         |                |           |
| 徴収不能引当金       | △ 596     |                |           |
| 流動資産          | 49,953    |                |           |
| 現金預金          | 18,485    |                |           |
| 未収金           | 970       |                |           |
| 短期貸付金         | 5,873     |                |           |
| 基金            | 23,591    |                |           |
| 財政調整基金        | 23,591    |                |           |
| 減債基金          | -         |                |           |
| 棚卸資産          | -         |                |           |
| その他           | 1,037     |                |           |
| 徴収不能引当金       | △ 2       |                |           |
| 資産合計          | 2,395,012 | 純資産合計          | 1,573,634 |
|               |           | 負債及び純資産合計      | 2,395,012 |

## 一般会計等行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目名         | 金額      |
|-------------|---------|
| 経常費用        | 627,393 |
| 業務費用        | 351,782 |
| 人件費         | 196,632 |
| 職員給与費       | 174,777 |
| 賞与等引当金繰入額   | 13,639  |
| 退職手当引当金繰入額  | 3,007   |
| その他         | 5,210   |
| 物件費等        | 124,794 |
| 物件費         | 63,922  |
| 維持補修費       | 18,950  |
| 減価償却費       | 41,897  |
| その他         | 25      |
| その他の業務費用    | 30,355  |
| 支払利息        | 5,295   |
| 徴収不能引当金繰入額  | 221     |
| その他         | 24,840  |
| 移転費用        | 275,611 |
| 補助金等        | 236,608 |
| 社会保障給付      | 30,315  |
| 他会計への繰出金    | 8,288   |
| その他         | 401     |
| 経常収益        | 33,797  |
| 使用料及び手数料    | 23,386  |
| その他         | 10,411  |
| 純経常行政コスト    | 593,596 |
| 臨時損失        | 2,154   |
| 災害復旧事業費     | 1,745   |
| 資産除売却損      | 128     |
| 投資損失引当金繰入額  | 151     |
| 損失補償等引当金繰入額 | 129     |
| その他         | -       |
| 臨時利益        | 739     |
| 資産売却益       | 739     |
| その他         | -       |
| 純行政コスト      | 595,011 |

## 一般会計等純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目名            | 合計        | 固定資産等形成分  | 余剰分(不足分)  |  |
|----------------|-----------|-----------|-----------|--|
| 前年度末純資産残高      | 1,533,584 | 2,333,583 | △ 799,999 |  |
| 純行政コスト(△)      | △ 595,011 |           | △ 595,011 |  |
| 財源             | 631,569   |           | 631,569   |  |
| 税金等            | 395,702   |           | 395,702   |  |
| 国県等補助金         | 235,867   |           | 235,867   |  |
| 本年度差額          | 36,558    |           | 36,558    |  |
| 固定資産等の変動(内部変動) |           | 37,448    | △ 37,448  |  |
| 有形固定資産等の増加     |           | 82,548    | △ 82,548  |  |
| 有形固定資産等の減少     |           | △ 42,157  | 42,157    |  |
| 貸付金・基金等の増加     |           | 28,158    | △ 28,158  |  |
| 貸付金・基金等の減少     |           | △ 31,101  | 31,101    |  |
| 資産評価差額         | 1,244     | 1,244     |           |  |
| 無償所管換等         | 2,274     | 2,274     |           |  |
| その他            | △ 25      | △ 25      | -         |  |
| 本年度純資産変動額      | 40,050    | 40,939    | △ 890     |  |
| 本年度末純資産残高      | 1,573,634 | 2,374,522 | △ 800,889 |  |

## 一般会計等資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目名             | 金額              |
|-----------------|-----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                 |
| 業務支出            | 582,052         |
| 業務費用支出          | 306,274         |
| 人件費支出           | 193,251         |
| 物件費等支出          | 82,897          |
| 支払利息支出          | 5,295           |
| その他の支出          | 24,831          |
| 移転費用支出          | 275,778         |
| 補助金等支出          | 236,775         |
| 社会保障給付支出        | 30,315          |
| 他会計への繰出支出       | 8,288           |
| その他の支出          | 401             |
| 業務収入            | 608,664         |
| 税収等収入           | 395,681         |
| 国県等補助金収入        | 179,229         |
| 使用料及び手数料収入      | 23,374          |
| その他の収入          | 10,380          |
| 臨時支出            | 1,745           |
| 災害復旧事業費支出       | 1,745           |
| その他の支出          | -               |
| 臨時収入            | 646             |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>25,513</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                 |
| 投資活動支出          | 107,661         |
| 公共施設等整備費支出      | 82,439          |
| 基金積立金支出         | 12,622          |
| 投資及び出資金支出       | 151             |
| 貸付金支出           | 12,449          |
| その他の支出          | -               |
| 投資活動収入          | 84,843          |
| 国県等補助金収入        | 55,991          |
| 基金取崩収入          | 14,433          |
| 貸付金元金回収収入       | 13,548          |
| 資産売却収入          | 871             |
| その他の収入          | -               |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>△ 22,818</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                 |
| 財務活動支出          | 79,089          |
| 地方債償還支出         | 78,449          |
| その他の支出          | 640             |
| 財務活動収入          | 71,120          |
| 地方債発行収入         | 70,666          |
| その他の収入          | 454             |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>△ 7,969</b>  |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>△ 5,274</b>  |
| 前年度末資金残高        | 20,143          |
| 本年度末資金残高        | 14,869          |
| 前年度末歳計外現金残高     | 3,663           |
| 本年度歳計外現金増減額     | △ 47            |
| 本年度末歳計外現金残高     | 3,616           |
| 本年度末現金預金残高      | 18,485          |

## 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 科目名           | 金額          | 科目名            | 金額          |
|---------------|-------------|----------------|-------------|
| <b>【資産の部】</b> |             | <b>【負債の部】</b>  |             |
| 固定資産          | 2,979,746   | 固定負債           | 1,203,417   |
| 有形固定資産        | 2,658,931   | 地方債等           | 687,586     |
| 事業用資産         | 832,024     | 長期未払金          | 719         |
| 土地            | 451,662     | 退職手当引当金        | 147,399     |
| 立木竹           | 10,363      | 損失補償等引当金       | 575         |
| 建物            | 472,440     | その他            | 367,137     |
| 建物減価償却累計額     | △ 206,456   | 流動負債           | 149,828     |
| 工作物           | 117,027     | 1年内償還予定地方債等    | 110,088     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 61,999    | 未払金            | 18,587      |
| 船舶            | 1,744       | 未払費用           | 65          |
| 船舶減価償却累計額     | △ 1,701     | 前受金            | 789         |
| 浮標等           | 122         | 前受収益           | -           |
| 浮標等減価償却累計額    | △ 34        | 賞与等引当金         | 15,035      |
| 航空機           | -           | 預り金            | 4,367       |
| 航空機減価償却累計額    | -           | その他            | 896         |
| その他           | 215         | 負債合計           | 1,353,245   |
| その他減価償却累計額    | △ 38        | <b>【純資産の部】</b> |             |
| 建設仮勘定         | 48,679      | 固定資産等形成分       | 3,009,228   |
| インフラ資産        | 1,810,570   | 余剰分(不足分)       | △ 1,251,843 |
| 土地            | 696,425     | 他団体出資等分        | △ 2,330     |
| 建物            | 102,950     |                |             |
| 建物減価償却累計額     | △ 60,060    |                |             |
| 工作物           | 2,061,870   |                |             |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,066,223 |                |             |
| その他           | 152,732     |                |             |
| その他減価償却累計額    | △ 104,176   |                |             |
| 建設仮勘定         | 27,053      |                |             |
| 物品            | 78,709      |                |             |
| 物品減価償却累計額     | △ 62,373    |                |             |
| 無形固定資産        | 139,926     |                |             |
| ソフトウェア        | 962         |                |             |
| その他           | 138,964     |                |             |
| 投資その他の資産      | 180,889     |                |             |
| 投資及び出資金       | 29,178      |                |             |
| 有価証券          | 11,626      |                |             |
| 出資金           | 17,202      |                |             |
| その他           | 350         |                |             |
| 長期延滞債権        | 6,884       |                |             |
| 長期貸付金         | 2,646       |                |             |
| 基金            | 140,704     |                |             |
| 減債基金          | 29,366      |                |             |
| その他           | 111,338     |                |             |
| その他           | 2,111       |                |             |
| 徴収不能引当金       | △ 634       |                |             |
| 流動資産          | 128,553     |                |             |
| 現金預金          | 69,629      |                |             |
| 未収金           | 19,953      |                |             |
| 短期貸付金         | 5,890       |                |             |
| 基金            | 23,591      |                |             |
| 財政調整基金        | 23,591      |                |             |
| 減債基金          | -           |                |             |
| 棚卸資産          | 9,242       |                |             |
| その他           | 1,582       |                |             |
| 徴収不能引当金       | △ 1,333     |                |             |
| 繰延資産          | -           | 純資産合計          | 1,755,055   |
| 資産合計          | 3,108,300   | 負債及び純資産合計      | 3,108,300   |

## 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目名         | 金額      |
|-------------|---------|
| 経常費用        | 701,823 |
| 業務費用        | 436,459 |
| 人件費         | 232,693 |
| 職員給与費       | 208,091 |
| 賞与等引当金繰入額   | 13,791  |
| 退職手当引当金繰入額  | 3,637   |
| その他         | 7,173   |
| 物件費等        | 158,968 |
| 物件費         | 56,925  |
| 維持補修費       | 21,459  |
| 減価償却費       | 62,093  |
| その他         | 18,492  |
| その他の業務費用    | 44,798  |
| 支払利息        | 7,689   |
| 徴収不能引当金繰入額  | 298     |
| その他         | 36,811  |
| 移転費用        | 265,364 |
| 補助金等        | 232,094 |
| 社会保障給付      | 30,315  |
| その他         | 499     |
| 経常収益        | 103,352 |
| 使用料及び手数料    | 86,300  |
| その他         | 17,052  |
| 純経常行政コスト    | 598,471 |
| 臨時損失        | 4,493   |
| 災害復旧事業費     | 1,745   |
| 資産除売却損      | 1,014   |
| 損失補償等引当金繰入額 | 129     |
| その他         | 1,605   |
| 臨時利益        | 9,625   |
| 資産売却益       | 9,111   |
| その他         | 514     |
| 純行政コスト      | 593,339 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目名            | 合計        | 固定資産等形成分  | 余剰分(不足分)    | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------|-----------|-------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 1,700,596 | 2,981,957 | △ 1,278,908 | △ 2,453 |
| 純行政コスト(△)      | △ 593,339 |           | △ 593,000   | △ 339   |
| 財源             | 644,681   |           | 644,219     | 462     |
| 税金等            | 397,388   |           | 397,308     | 80      |
| 国県等補助金         | 247,293   |           | 246,911     | 382     |
| 本年度差額          | 51,342    |           | 51,219      | 123     |
| 固定資産等の変動(内部変動) |           | 23,666    | △ 23,666    |         |
| 有形固定資産等の増加     |           | 110,039   | △ 110,039   |         |
| 有形固定資産等の減少     |           | △ 66,626  | 66,626      |         |
| 貸付金・基金等の増加     |           | 32,984    | △ 32,984    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |           | △ 52,730  | 52,730      |         |
| 資産評価差額         | 1,190     | 1,190     |             |         |
| 無償所管換等         | 2,189     | 2,189     |             |         |
| 他団体出資等分の増加     |           |           | -           | -       |
| 他団体出資等分の減少     |           |           | -           | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  |           |           | -           | -       |
| その他            | △ 261     | 226       | △ 488       |         |
| 本年度純資産変動額      | 54,459    | 27,271    | 27,065      | 123     |
| 本年度末純資産残高      | 1,755,055 | 3,009,228 | △ 1,251,843 | △ 2,330 |

## 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目名             | 金額       |
|-----------------|----------|
| <b>【業務活動収支】</b> |          |
| 業務支出            | 652,986  |
| 業務費用支出          | 384,418  |
| 人件費支出           | 228,210  |
| 物件費等支出          | 101,835  |
| 支払利息支出          | 7,689    |
| その他の支出          | 46,684   |
| 移転費用支出          | 268,568  |
| 補助金等支出          | 232,261  |
| 社会保障給付支出        | 30,315   |
| その他の支出          | 3,536    |
| 業務収入            | 694,631  |
| 税収等収入           | 396,968  |
| 国県等補助金収入        | 179,998  |
| 使用料及び手数料収入      | 86,038   |
| その他の収入          | 31,626   |
| 臨時支出            | 2,898    |
| 災害復旧事業費支出       | 1,745    |
| その他の支出          | 1,153    |
| 臨時収入            | 425      |
| 業務活動収支          | 39,172   |
| <b>【投資活動収支】</b> |          |
| 投資活動支出          | 138,581  |
| 公共施設等整備費支出      | 108,972  |
| 基金積立金支出         | 12,894   |
| 投資及び出資金支出       | 4,611    |
| 貸付金支出           | 12,103   |
| その他の支出          | -        |
| 投資活動収入          | 110,594  |
| 国県等補助金収入        | 69,359   |
| 基金取崩収入          | 14,524   |
| 貸付金元金回収収入       | 13,255   |
| 資産売却収入          | 13,473   |
| その他の収入          | △ 16     |
| 投資活動収支          | △ 27,986 |
| <b>【財務活動収支】</b> |          |
| 財務活動支出          | 93,908   |
| 地方債等償還支出        | 93,099   |
| その他の支出          | 809      |
| 財務活動収入          | 89,014   |
| 地方債等発行収入        | 88,496   |
| その他の収入          | 518      |
| 財務活動収支          | △ 4,894  |
| 本年度資金収支額        | 6,291    |
| 前年度末資金残高        | 59,720   |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | -        |
| 本年度末資金残高        | 66,012   |
| 前年度末歳計外現金残高     | 3,663    |
| 本年度歳計外現金増減額     | △ 46     |
| 本年度末歳計外現金残高     | 3,617    |
| 本年度末現金預金残高      | 69,629   |